INDICAÇÃO Nº. 0125/19

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam realizados pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de verificar a possibilidade de implantar no
Município iluminação pública proveniente de sistema fotovoltaico (energia solar), e que
seja instalado esse sistema nos loteamentos vindouros, dando-lhes identicamente o
incentivo no IPTU, providenciando o respectivo projeto de lei.

Proposição redigida por Victor Hugo Garavello Varella

Lida na Sessão de 20/05/2019     Despacho em 20/05/2019

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Marcelo Rodrigues do Lino - 1º Secretário     Cássio Aparecido Pereira - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA

 O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que

estudos sejam realizados pelo setor competente da Prefeitura no sentido de verificar a

possibilidade de implantar no Município iluminação pública proveniente de sistema

fotovoltaico (energia solar), e que seja instalado esse sistema nos loteamentos vindouros,

dando-lhes identicamente o incentivo no IPTU, providenciando o respectivo projeto de lei.

JUSTIFICATIVA:

 Na modernidade em que vivemos, precisamos ter ideias inovadoras na questão de

infraestruturas voltadas à sustentabilidade e ao aproveitamento dos recursos naturais, e

para que isso aconteça é necessária a elaboração de projetos que ponham em prática e

deem o incentivo necessário para a realização da referida prática, além do que, a medida

– caso concretizada – diminuirá significantemente os gastos do Município com energia

elétrica.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 20 de maio de 2019.

Roberto Luiz Carósio
Dr. Carósio (PR) - Autor